
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 14 Medi 2023 
 

Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell 
trwy fideo-gynhadledda, Ddydd Mercher, 20 Medi 2023 am 10.00 am i drafod y 
materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu  

  
3.   I ystyried Cofnodion y cyfarfod blaenorol ac i ystyried unrhyw 

faterion sy'n codi (Tudalennau 3 - 6) 
  

4.   I ystyried adroddiad ar newidiadau i Gylch Gorchwyl y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd (Tudalennau 7 - 10) 
  

5.   I ystyried adroddiad ar argymhelliad i gynnal arolwg Cynghorwyr 
mewn perthynas ag adnoddau ymchwil (Tudalennau 11 - 18) 
  

6.   I ystyred adrodddiad ar newidiadau i Gynllun Deisebau Cyngor Sir 
Ceredigion i gynnwys e-ddeisebau (Tudalennau 19 - 32) 
  

7.   I ystyried adroddiad ar Fframwaith Hunan-Asesu arfaethedig CLILC 
(Tudalennau 33 - 42) 
  

8.   Trafodaeth ar adolygu gwe-ddarlledu byw cyfarfodydd ychwanegol  
  

9.   I ystyried eitemau ar y flaenraglen  
  

10.   Unrhyw fater arall y penderfyn'ar Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor  

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r sawl a 
fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell 

drwy gynhadledd fideo ddydd Gwener, 9 Mehefin 2023 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Elizabeth Evans (Cadeirydd) a’r Cynghorwyr 
Endaf Edwards, Gwyn James, Gareth Lloyd, Caryl Roberts a Mark Strong 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Wyn Thomas 
 
Swyddogion yn bresennol:  Lowri Edwards (Swyddog Arweiniol Corfforaethol, 
Gwasanaethau Democrataidd), a Nia Jones (Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau 
Democrataidd) 
 

(10.00am - 11.10am) 
 

1 Ymddiheuriadau 
Dim. 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

3 I ystyried Cofnodion y cyfarfod blaenorol ac i ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi 
PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 
Mawrth 2023 fel rhai cywir. 
  
Materion sy’n codi 
Gofynnodd yr aelodau am hyfforddiant ar lawrlwytho Office 365 i ddyfeisiau 
personol, gan gynnwys diogelwch a GDPR.  
 

4 I ystyried Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 2022 - 2023 
Cyflwynodd Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol, 
Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad i’r Pwyllgor, gan nodi bod yr 
adroddiad yn cynrychioli faint o waith a wneir gan y Pwyllgor hwn, a 
phwysigrwydd y gwaith y maent yn ei wneud. 
  
Diolchodd yr aelodau i'r swyddogion am baratoi'r adroddiad, gan nodi bod y 
fformat diwygiedig yn ei gwneud yn llawer haws darllen yr adroddiad. 
  
Bydd yr adroddiad nawr yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor ar 13 Gorffennaf 2023 
er gwybodaeth. 
 

5 I ystyried adroddiad ar Brotocol Ddrafft Mynychu Cyfarfodydd aml-
leoliad Llywodraeth Lleol a Darllediadau Electronig o Gyfarfodydd 
Cyflwynodd Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd 
yr adroddiad i’r Pwyllgor, gan nodi bod y protocol drafft wedi’i greu i 
adlewyrchu Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 a 
Chanllawiau Statudol ac Anstatudol Drafft Llywodraeth Cymru.  Nodwyd bod 
hon yn ddogfen weithredol y gallai fod angen ei haddasu i adlewyrchu 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



 

2 
 

unrhyw newidiadau i Ganllawiau Llywodraeth Cymru a datblygiadau 
gweithredol. 
  
Nododd yr aelo
[...]
ataidd yn y prawf yn rhoi cipolwg rhagorol iddynt, a 
phrofiad uniongyrchol o'r dull o bell yn unig. 
  
Nododd yr aelodau y dylai fod yn glir mai cyfnod prawf yw hwn, ac y bydd 
cyfarfodydd hybrid yn ailddechrau'n awtomatig ar ôl 18 mis, yn amodol ar y 
pwyllgor hwn yn argymell i'r Cyngor ei fod yn parhau a'r Cyngor yn 
cymeradwyo'r trefniadau.  Nododd y swyddogion y byddai adroddiad yn cael 
ei gyflwyno i'r pwyllgor hwn i gynnwys adborth gan y ddau bwyllgor. 
  

Tudalen 4



 

3 
 

PENDERFYNWYD argymell y cyfnod prawf ar gyfer cyfarfodydd o bell yn 
unig ar gyfer Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd a’r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio i’r Cyngor, yn ei gyfarfod ar 13 Gorffennaf 2023. 
 

7 I ystyried adroddiad ar Strategaeth Hyfforddiant Aelodau 
Cyflwynwyd adroddiad i’r Pwyllgor yn nodi bod Canllawiau Statudol ac 
Anstatudol Drafft Llywodraeth Cymru yn datgan “gallai Cynghorau lunio 
strategaeth i ddatblygu aelodau”. Nodwyd nad yw hyn yn ofyniad statudol, 
fodd bynnag mae strategaeth ddrafft wedi'i pharatoi sy'n adlewyrchu'r arfer 
presennol sydd eisoes ar waith yng Ngheredigion. 
  
Nodwyd bod y canllawiau drafft yn rhoi rhestr o bynciau ar gyfer rhaglen 
hyfforddi barhaus o ddatblygu aelodau y gellid eu cynnwys, ac yr argymhellir 
bod Cyngor Sir Ceredigion yn cynnwys y pynciau ychwanegol yn ei raglen 
hyfforddi: 
  

       Hyfforddiant ar rolau penodol y gall aelodau eu cyflawni megis 
llywodraethwyr neu gynrychiolwyr ar fyrddau iechyd, awdurdodau tân 
ac achub neu barciau cenedlaethol gan gynnwys briff byr ar ddiben y 
rôl a chyfrifoldebau’r aelod o ran rhoi gwybod i’r cyngor am 
ddatblygiadau ar y corff y mae’n cynrychioli’r cyngor arno, lefel y 
penderfyniadau a ddirprwyir iddynt a sut y gallant gael cymorth i'w 
cefnogi yn y rôl; 

       Hyfforddiant ar rôl cynghorydd fel aelod lleol, dirprwyo swyddogaethau 
i aelodau wardiau a galwadau gan gynghorwyr am weithredu. 

  
Nododd yr aelodau y byddai angen i'r hyfforddiant ar gyfer cynrychiolwyr 
ar wahanol gyrff allanol ganolbwyntio ar rôl y Cynghorydd fel 
cynrychiolydd y Cyngor. 
  
PENDERFYNWYD 
a)    Cymeradwyo ychwanegu'r 2 eitem ychwanegol at y rhaglen gynefino 

fel y nodwyd uchod; a  
b)    Argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo'r Polisi Hyfforddiant 

Cynghorwyr. 
  

8 I ystyried adroddiad ar 'Galwad gan Gynghorydd i Weithredu' 
Cyflwynodd Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd 
yr adroddiad i’r pwyllgor gan nodi’r cefndir hanesyddol i’r ddeddfwriaeth 
‘Galwad am Weithredu’. Nodwyd nad yw hyn yn cael ei adlewyrchu ar hyn o 
bryd yng Nghyfansoddiad y Cyngor, ac mai nod y protocol hwn oedd 
amlygu’r ffordd hon o weithredu i Aelodau, gan nodi nad yw hyn yn disodli’r 
trefniadau presennol o ran craffu a bod profforma ar gyfer cyflwyno 
'Galwadau am Weithredu' wedi'i baratoi i gynorthwyo'r Aelodau drwy'r 
broses. 
  
Nododd yr Aelodau y dylid ystyried y cam hwn pan fetho popeth arall, a'i fod 
yn fecanwaith pwysig lle mae pob ymgais arall wedi methu. 
  
PENDERFYNWYD argymell y protocol i'w ystyried gan y Cyngor yn dilyn 
ystyriaeth gan Weithgor y Cyfansoddiad. 

Tudalen 5



 

4 
 

  
 

9 I ystyried adroddiad ar Gyhoeddiadau'r Cadeirydd 
Cyflwynwyd adroddiad i'r pwyllgor yn nodi bod yr argymhelliad wedi'i gynnig i 
ddechrau gan Arweinwyr y Grwpiau. Nodwyd bod anghysondebau ar hyn o 
bryd o ran eitemau a gyflwynir yn ystod eitem agenda ‘Materion Personol’ y 
Cyngor a bod arolwg o holl Awdurdodau Cymru wedi canfod nad yw arfer 
presennol y Cyngor yn cael ei adlewyrchu yn unman arall ac mai’r arfer oedd 
cael ‘Cyhoeddiadau'r Cadeirydd’ yn hytrach na ‘Materion Personol’. 
  
Nododd y Cynghorydd Elizabeth Evans, Cadeirydd y Pwyllgor fod mwy o 
amser wedi’i neilltuo yn ystod cyfarfodydd blaenorol y Cyngor i gyflwyno 
materion personol nag ar gyfer trafod materion pwysig megis cyllideb y 
Cyngor.  Nododd yr aelodau ei bod yn bwysig nad yw llais y Cynghorydd yn 
cael ei golli, ond byddai’r newid arfaethedig yn sicrhau mwy o degwch, ac 
argymhellwyd bod Cyhoeddiadau’r Cadeirydd yn nodi’r Cynghorydd a’r Ward 
perthnasol. 
  
PENDERFYNWYD argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo Cyhoeddiadau’r 
Cadeirydd, gan nodi y dylid cynnwys y Cynghorydd a’r Ward perthnasol. 
  

10 I ystyried adroddiad ar Gomisiwn Gwarineb Jo Cox 
Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth a ddaeth i law oddi wrth Gomisiwn 
Gwarineb Jo Cox, a PHENDERFYNWYD gofyn i Lowri Edwards ysgrifennu 
at y Comisiwn i gynnig ein cefnogaeth a'n parodrwydd i gymryd rhan yn y 
cyfnod casglu gwybodaeth. 
 

11 I ystyried eitemau ar y flaenraglen 
Trafododd yr Aelodau eitemau ar gyfer y Flaenraglen Waith, a oedd yn 
cynnwys y canlynol: 

a)    Protocol ar Les Cynghorwyr a Diogelwch Personol; 
b)    Canllawiau i gynrychiolwyr Wardiau Aml-Aelod; 
c)    Protocol ar gyfer cyfleusterau ymchwil; 
d)    Diwygiad i Gylch Gorchwyl y Pwyllgor; ac  
e)    Adolygiad o ddarlledu cyfarfodydd ychwanegol. 

  
Nodwyd bod y materion uchod yn adlewyrchu canllawiau Statudol ac 
Anstatudol Llywodraeth Cymru, a chytunwyd i ddod â chyfarfod nesaf 
Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd ymlaen o 7 Rhagfyr i 20 Medi 2023 
i ystyried y materion hyn. 
  

12 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
Dim. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

a gynhaliwyd ar 20 Medi 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

Tudalen 6



 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i:   Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd   
 
Dyddiad:   20.0 9.2023 
 
Title: Cylch Gorchwyl y Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd 
 
Pwrpas yr adroddiad:  Ystyried diwygiadau i Gylch Gorchwyl y Pwyllgor 

Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
Cefndir 
Mae Canllawiau Statudol ac Anstatudol Llywodraeth Cymru ar gyfer Prif Gynghorau 
yng Nghymru, sy’n cefnogi darpariaethau o fewn  Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 a Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021, adran 13.0 Canllawiau Statudol Pwyllgorau Gwasanaethau 
Democrataidd yn darparu amlinelliad o swyddogaethau'r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd. 
 
Mae'r Cylch Gorchwyl presennol, fel y'i cyhoeddwyd yng Nghyfansoddiad y Cyngor, 
wedi cael ei adolygu i adlewyrchu cynnwys y canllawiau, ac argymhellir bod y 
diwygiadau canlynol yn cael eu gwneud i Gylch Gorchwyl y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd. 
 

a) Cyflwyniad 
Cynnwys cyfeiriad yn y cyflwyniad i Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021 a Chanllawiau Statudol ac Anstatudol Llywodraeth Cymru ar 
gyfer Cynghorau Egwyddor yng Nghymru. 
Hefyd i gynnwys y datganiad canlynol:  'Bydd cyfarfodydd ac is-bwyllgorau 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn agored i'r cyhoedd fel sy'n arferol 
yng nghyfarfodydd y cyngor ac yn ddarostyngedig i'r un drefn hygyrchedd yn 
gyffredinol'. (yn unol ag adran 13.15 o'r Canllawiau Statudol ac Anstatudol) 

b) Cylch gorchwyl 
Cynnwys y canlynol yn adran 'Cylch Gorchwyl' adran y Pwyllgor: 'Gall y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd benderfynu sut mae'n cyflawni'r 
swyddogaethau hyn'  (yn unol ag adran 13.10 o'r Canllawiau Statudol ac 
Anstatudol) 

c) Aelodaeth 
I nodi yn yr adran 'Aelodaeth' y bydd y 6 Aelod yn 'gytbwys yn wleidyddol', a : 
'Dylai gynnwys cynghorwyr yn unig ac ni all gynnwys mwy nag un aelod o'r 
weithrediaeth neu gynorthwyydd i'r weithrediaeth. Ni ddylai unrhyw aelod 
gweithredol fod yn arweinydd y cyngor'. (yn unol ag adran 13.11 o'r Canllawiau 
Statudol ac Anstatudol) 

d) Cadeirydd 
I gynnwys y canlynol o fewn yr adran 'Cadeirydd': 'Ni ddylai'r Cadeirydd fod yn 
aelod o unrhyw un o'r grwpiau gwleidyddol a gynrychiolir yn y weithrediaeth.  Yr 
eithriad i hyn yw pan nad oes gan gyngor unrhyw grwpiau gwrthblaid. Yn yr 

Tudalen 7 Eitem Agenda 4



 
 

achos hwn, gellir penodi unrhyw aelod o'r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd, yn gadeirydd ar yr amod nad yw'r aelod yn aelod o'r 
weithrediaeth.' (yn unol ag adran 13.12 o'r Canllawiau Statudol ac Anstatudol) 

e) Amlder y Cyfarfodydd 
Mae'r canllawiau'n nodi bod yn rhaid i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
gwrdd o leiaf unwaith y flwyddyn, ond mae'r Cylch Gorchwyl presennol yn nodi 
y bydd y Pwyllgor yn cyfarfod o leiaf dair gwaith mewn unrhyw flwyddyn 
fwrdeistrefol. Argymhellir diwygio'r adran 'Amlder Cyfarfodydd' i nodi: 'Mae'n 
ofynnol i'r Pwyllgor gyfarfod o leiaf unwaith mewn unrhyw flwyddyn ddinesig, 
ond bydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn anelu at gwrdd o leiaf 3 
gwaith mewn unrhyw flwyddyn fwrdeistrefol'.   Argymhellir hefyd, lle mae'r Cylch 
Gorchwyl yn datgan y gellir ymgynnull cyfarfodydd os yw'r Cyngor llawn yn 
penderfynu neu os bydd o leiaf draean aelod o'r Pwyllgor yn mynnu cyfarfod, y 
dylid ychwanegu'r datganiad canlynol: 'Nid oes cyfyngiad ar uchafswm nifer y 
cyfarfodydd y gall y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd eu cynnal.' (yn unol 
ag adran 13.15 o'r Canllawiau Statudol ac Anstatudol) 

 
Gellir gweld y gwelliannau a argymhellir uchod yng Nghylch Gorchwyl diwygiedig y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd drafft trwy newidiadau trac yn Atodiad A. 
 
Y camau nesaf 
I Aelodau'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ystyried y diwygiadau drafft i Gylch 
Gorchwyl y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, a gwneud argymhellion i'r Cyngor 
o ran cynnwys  y Cylch Gorchwyl diwygiedig yng Nghyfansoddiad y Cyngor. Mae'r 
canllawiau hefyd yn nodi y dylid cynnwys y gweithdrefnau sy'n ymwneud â 
gweithrediad y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yng Nghyfansoddiad y Cyngor.  
Yn amodol ar gymeradwyaeth y Cyngor, bydd unrhyw newidiadau'n cael eu cyflwyno 
i Weithgor y Cyfansoddiad i'w mabwysiadu. 
 
Argymhellion: Ystyried y Cylch Gorchwyl diwygiedig drafft, a 

gwneud argymhellion i'r Cyngor mewn perthynas 
â'r diwygiadau arfaethedig. 

   
Atodiadau: Cylch gorchwyl Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd gyda diwygiadau arfaethedig 
    
Dogfennau cefndir: Canllawiau statudol a di-statudol Llywodraeth 

Cymru ar gyfer Prif Gynghorau Cymru; 
Deddf Llywodraeth Leol 2000; 
Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011;  
Deddf Llywodraeth Leol
[...]
ed unrhyw adroddiad a gyflwynir i’r Pwyllgor gan y Pennaeth 
Gwasanaethau Democrataidd cyn pen tri mis. Yn yr un modd, rhaid i’r Cyngor llawn 
ystyried unrhyw adroddiad a wneir gan y Pwyllgor cyn pen tri mis. 
 

 
 
 
 

 

Tudalen 10



CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i:   Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd   
 
Dyddiad:    20.09.2023 
 
Teitl: Cynnig i gynnal arolwg o'r holl gynghorwyr mewn 

perthynas â chyfleusterau ymchwil. 
 
Pwrpas yr adroddiad:  I ystyried dirprwyo i Swyddog gynnal arolwg o'r holl 

gynghorwyr mewn perthynas â chyfleusterau 
ymchwil. 

 
 
Cefndir 
Mae Canllawiau Statudol ac Anstatudol Llywodraeth Cymru ar gyfer Prif Gynghorau 
yng Nghymru, yn argymell y dylai'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ystyried 
darparu Cymorth a Gwasanaethau Ymchwil i Gynghorwyr fel rhan o'i ystyriaethau 
ynghylch yr hyn sy'n gyfystyr â adnodd digonol i'r Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd gyflawni eu swyddogaethau.  Roedd y canllawiau yn rhagweld y bydd 
hyn yn canolbwyntio'n bennaf ar gyfeirio aelodau unigol at ffynonellau gwybodaeth 
presennol neu hyfforddiant sydd ar gael, yn ogystal â sesiynau briffio cyn cyfarfod a 
chymorth wedi'i dargedu er enghraifft wrth arwain ar ymchwiliad gorchwyl a gorffen, 
neu mewn ymateb i alwad am weithredu. 
 
Mae'n mynd ymlaen i ddweud " Rhagwelir y bydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd yn dechrau'r broses hon trwy nodi'r llinell sylfaen o gefnogaeth sydd 
eisoes ar gael i aelodau, yna gweithio gydag aelodau i nodi sut y gellid datblygu'r 
gefnogaeth hon a'i pharamedrau dros amser." 
 
Mae Atodiad A yn cynnwys gwybodaeth am y cymorth sydd ar gael ar hyn o bryd i 
Gynghorwyr. 
 
Dylid nodi nad yw'r canllawiau'n dweud bod hwn yn ofyniad statudol, ond mae'n 
awgrymu y dylai'r pwyllgor 'ystyried' hyn. 
 
Er mwyn deall yr angen neu'r galw am gyfleusterau ymchwil, argymhellir bod y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn dirprwyo cyfrifoldeb i Swyddogion i  
ymgynghori gyda aelodau mewn perthynas â'r llinell sylfaen bresennol o gymorth 
sydd ar gael, ac i nodi pa gymorth ychwanegol sydd ei angen a sut y gellid datblygu'r 
cymorth hwn dros amser, er mwyn nodi a oes achos dros ddarparu adnoddau 
ychwanegol (Atodiad A) 
 
Ar ôl cwblhau'r arolwg hwn, bydd adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd i adolygu canfyddiadau'r arolwg. 
 
Argymhellion: Gofyn  i Swyddogion ymgynghori Cynghorwyr 

mewn perthynas â'r cymorth sylfaenol sydd ar gael 

Tudalen 11 Eitem Agenda 5



i aelodau ar hyn o bryd ac unrhyw gymorth 
ychwanegol sydd ei angen. 

   
Atodiadau: Atodiad A – gwybodaeth yn ymwneud â'r cymorth 

sydd ar gael ar hyn o bryd i Gynghorwyr 
Atodiad B – arolwg drafft  

    
Dogfennau cefndir: Canllawiau statudol a di-statudol Llywodraeth 

Cymru ar gyfer Prif Gynghorau Cymru; 
Deddf Llywodraeth Leol 2000; 
Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011;  
Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
2021. 

 
Enw:                               Lowri Edwards 
 
Teitl Swydd:                   Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau 
Democrataidd  
 
Dyddiad:    03.08.2023 
 
 
 
 
  

Tudalen 12



Atodiad A 
 
Llinell sylfaen y cymorth sydd ar gael i'r Aelodau ar hyn o bryd 
Er mwyn deall sut mae'n cyd-fynd â'r cyd-destun ehangach o ddeddfwriaeth  a  
dogfennau Canllawiau Llywodraeth Cymru, mae angen cynnal adolygiad trylwyr o'r 
cymorth presennol a fydd wedyn yn sicrhau bod unrhyw raglen waith newydd yn 
berthnasol ac yn ategu'r cymorth presennol sydd ar gael.  
 
Isod mae rhestr o'r ddarpariaeth bresennol i'w hystyried gan Gynghorwyr wrth 
gwblhau'r arolwg. 
 
Cefnogaeth a ddarperir i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
Mae Cylch Gorchwyl y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn amlinellu ei 
swyddogaethau mewn perthynas â chefnogaeth yr Aelodau. Mae hyn yn cynnwys: 

• Cadw golwg ar y ddarpariaeth o ran staff, adeiladau ac adnoddau eraill sydd ar 
gael i’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, er mwyn sicrhau ei bod yn 
ddigonol ar gyfer dyletswyddau’r swydd 

• Ys
[...]
y Gwasanaeth Tân ac Achub, 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda a Phwer Hydrogen er mwyn cael gwell 
dealltwriaeth o rôl partneriaid allanol. 
 
Darperir sesiynau briffio hefyd i'r Aelodau ar faterion sy'n dod i'r amlwg megis 
datblygiad Hafan y Waun, ac mae Prif Weithredwr Cyngor Sir Ceredigion hefyd yn 
darparu sesiynau briffio misol i Arweinwyr Grwpiau i'w rhannu gyda’u haelodau. 
 
Cefnogaeth TGCh 
Darperir cefnogaeth TGCh i aelodau yn uniongyrchol gan y gwasanaeth Cyswllt 
Cwsmeriaid ar bob gwedd sy'n ymwneud â TGCh a'r dechnoleg a ddarperir 
ganddynt. 
 
Gwybodaeth ar gael ar wefan y Cyngor ac adroddiadau'r Cyngor 
Mae llawer o wybodaeth i’w gael ar dudalennau gwe y Cyngor  ac fe'i darperir ar ffurf 
adroddiadau i bwyllgorau megis: 

• Adroddiad blynyddol Cyfarwyddwr Statudol Gwasanaethau Cymdeithasol 
• Adroddiadau blynyddol Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion  
• Strategaeth Economaidd Ceredigion 
• Adroddiadau chwarterol CYSUR/CWMPAS 
• Adroddiadau digonolrwydd gofal plant 
• Adroddiadau Ansawdd Aer a Rheoli Carbon 
• Ymgynghoriadau, Ymgysylltu a Chyfranogiad 

 
Cyn gofyn am wybodaeth neu ymchwil, dylai Aelodau ystyried a yw'r wybodaeth 
sydd ei hangen arnynt eisoes ar gael yn gyhoeddus. 
 
Gwasanaethau Perfformiad a Gwella 
Mae'r Tîm Perfformiad a Gwella yn darparu dadansoddiadau ar berfformiad y 
Cyngor, yn ogystal â data allanol fel y Cyfrifiad a'i oblygiadau ar gyfer Ceredigion.  
Mae hwn yn adnodd defnyddiol, ac yn bwynt cyswllt cyntaf ar gyfer gweithgaredd 
ymchwil posibl. 
 
Cyfryngau a Chyfathrebu 
Mae Tîm Cyfathrebu Cyngor Sir Ceredigion yn darparu copïau o'r holl ddatganiadau 
i'r wasg i bob Aelodau, er mwyn iddynt fod yn ymwybodol o unrhyw weithgareddau 
neu ddatblygiadau sy'n ymwneud â nhw.  Mae'r tudalennau cyfryngau cymdeithasol 
hefyd yn darparu gwybodaeth y gall Aelodau ei rhannu i hyrwyddo gweithgareddau a 
gwybodaeth i'w preswylwyr. 
 
Ymholiadau CLIC 
Gall aelodau  gyrchu gwybodaeth yn uniongyrchol drwy'r porth CLIC. 
 
Darparwyr data allanol - Data Cymru 
Mae nifer o ddarparwyr data allanol y gall Aelodau eu cyrchu, megis y Data Proffil 
Ward a ddarperir gan Data Cymru: 
https://www.data.cymru/dashboards/localareaprofiles?q=lap23 

Tudalen 15

https://www.data.cymru/dashboards/localareaprofiles?q=lap23


Mae hyn yn rhoi gwybodaeth sy'n canolbwyntio ar Gyfrifiad 2021, fesu Ward ac yn 
darparu gwybodaeth sy'n ymwneud â: 

• Pobl 
• Cyflogaeth a sgiliau 
• Iechyd a Gofal 
• Cludiant 
• Tai  
• Iaith a hunaniaeth 

 
Gellir hefyd gweld dolen i ddata a gyhoeddir gan lywodraeth ganolog, awdurdodau 
lleol a chyrff cyhoeddus yn: https://www.data.gov.uk/ 
 
Bydd hyfforddiant yn cael ei ddarparu i'r holl Aelodau ar ddata ac ymchwil yn ystod 
mis Medi 2023. 
 
Cefnogaeth gan gydweithwyr, arweinwyr grwpiau a phleidiau gwleidyddol 
Gall aelodau gael cymorth, a rhannu profiadau gyda chydweithwyr, yn ogystal ag 
Arweinwyr Grŵp a Phlaid Gwleidyddol.  Gall aelodau nad ydynt yn gysylltiedig â 
Phlaid Wleidyddol gael mynediad at wybodaeth a chefnogaeth gan y Gymdeithas 
Llywodraeth Leol. 
 
  

Tudalen 16

https://www.data.gov.uk/


Atodiad B 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION COUNTY COUNCIL 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD – AROLWG O GYMORTH A 
GWASANAETHAU YMCHWIL AR GYFER CYNGHORWYR 

 
Yn unol â Chanllawiau Statudol ac Anstatudol Llywodraeth Cymru ar gyfer Prif 
Gynghorau yng Nghymru, Adran 3, dylai'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
ystyried y ddarparu cymorth a gwasanaethau ymchwil i aelodau etholedig drwy nodi'r 
llinell sylfaen o gymorth sydd eisoes ar gael i  Aelodau, yna gweithio gyda Aelodau i 
geisio adnabod sut y gellid datblygu'r cymorth hwn a'i baramedrau dros amser, er 
mwyn nodi a oes achos dros ddarparu adnoddau ychwanegol. 
 
1 Ar ôl ystyried y gefnogaeth sylfaenol i'r Aelodau a nodwyd ar hyn o bryd, a oes 

unrhyw feysydd cymorth eraill y credwch y dylid eu cynnwys yn y rhestr hon? 
  

 
 

2 Pa gefnogaeth sydd wedi bod yn ddefnyddiol yn eich rôl fel Cynghorydd? 
  

 
 

3 Beth ellid ei wella? 
  

 
 

4 Pa wybodaeth / data sydd ei hangen arnoch nad yw ar gael ar wefan y Cyngor 
ar hyn o bryd neu adroddiadau a ddarperir i bwyllgorau? 

  
 
 

5 Pa wybodaeth / data sydd ei angen arnoch nad yw ar gael ar hyn o bryd drwy 
ddarparwyr allanol fel Data Cymru, CLlLC ac ati 

  
 
 

6 Rhestrwch unrhyw feysydd ymchwil a allai fod o ddefnydd i chi yn eich rôl fel 
Cynghorydd, lle nad yw'r wybodaeth hon ar gael eisoes yn gyhoeddus. 

  
 
 

 
 

Tudalen 17



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i:   Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd   
 
Dyddiad:   20.0 9.2023 
 
Teitl: Cynllun Deiseb Cyngor Sir Ceredigion i gynnwys e-

ddeisebau 
 
Pwrpas yr adroddiad:  Ystyried diwygiadau  i Gynllun Deisebau Cyngor Sir 

Ceredigion i gynnwys e-ddeisebau 
 
Cefndir 
Mae Adran 42, Pennod 4 o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 yn 
gosod dyletswydd ar awdurdodau lleol i nodi cynllun deiseb, gan gynnwys deisebau 
electronig. Cwblhawyd Canllawiau Statudol ac Anstatudol Llywodraeth Cymru ar 
gyfer Prif Gynghorau yng Nghymru, sy'n cefnogi darpariaethau o fewn  Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 a Deddf Llywodraeth 
Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 ym mis Mehefin 2023.  Mae adolygiad drafft o'r 
canllawiau presennol sy'n ymwneud â Chynllun Deisebau Cyngor Sir Ceredigion 
ynghlwm i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd.   
 
Mae Protocol Deiseb presennol y Cyngor wedi'i amlinellu yn Nogfen O Gyfansoddiad 
y Cyngor.  Adolygwyd y ddogfen hon i adlewyrchu gofynion y ddeddfwriaeth mewn 
perthynas â deisebau electronig yn ogystal â'r canllawiau statudol drafft sy'n 
cynnwys: 
 

• Esboniad clir o’r materion y bydd y cyngor yn derbyn deisebau yn eu cylch, 
gan gynnwys y meini prawf ar gyfer penderfynu derbyn neu wrthod deiseb; 

• Sut a ble y rhoddir cyngor i ddeisebwyr i’w galluogi i ymgysylltu’n gynhyrchiol 
â’r broses, gan gynnwys y mesurau sydd ar waith ar gyfer pobl anabl ac 
unigolion â chyfl
[...]
aterion lleol. 

c) Mae deisebau sydd yr un fath neu'n sylweddol debyg i ddeiseb a gaeodd 
lai na blwyddyn ynghynt yn annerbyniol. 
Nid yw'r ddogfen ganllaw yn nodi'r gofynion mewn perthynas â hyn fodd 
bynnag, mae'r argymhelliad o fewn y cynllun deisebau yn adlewyrchu ymarfer 
Senedd Cymru 

d) Y corff cywir i ystyried deiseb benodol. 
Mae'r canllawiau'n nodi ei bod hi'n iawn i ddeisebau gael eu clywed gan 
amrywiaeth o wahanol gyrff, er mai’r cyngor llawn sy’n debygol o fod y dewis 
diofyn, oni bai ei fod yn cael ei ystyried yn arbennig o ddefnyddiol i’r ddeiseb 
gael ei chlywed gan bwyllgor sy’n canolbwyntio’n benodol ar bwnc y ddeiseb 
ei hun'.  Mae Cyfansoddiad y Cyngor yn argymell bod deisebau'n cael eu 
clywed gan y Cabinet.  Fodd bynnag, mae'r cynllun yn darparu cyfle i Aelodau 
gyfeirio materion at y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu perthnasol i'w hystyried. 

e) Cyfleoedd deisebwyr i siarad yn y Pwyllgor 
Ar hyn o bryd, nid yw'r Cyfansoddiad yn nodi hawl i'r deisebydd siarad yn y 
Pwyllgor, fodd bynnag, mae mecanwaith eisoes i aelodau'r cyhoedd ofyn am 
ganiatâd i siarad yn ystod cyfarfodydd Craffu. 

 
Gellir gweld y diwygiadau a argymhellir uchod yn y Protocol Deisebau diwygiedig drafft 
sydd ar gael yn Atodiad A. 
 
Y camau nesaf 
I Aelodau'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ystyried y diwygiadau drafft i'r 
Protocol Deiseb, a gwneud argymhellion  i Weithgor y Cyfansoddiad, i'w hystyried cyn 
cael eu cyflwyno i'r Cyngor.    
 
Argymhellion: Ystyried  y Protocol Deisebau diwygiedig  drafft, a 

gwneud argymhellion i Weithgor y Cyfansoddiad 
mewn perthynas â'r gwelliannau arfaethedig. 

Tudalen 20



 
 

   
Atodiadau: Protocol Deiseb diwygiedig Drafft 
    
Dogfennau cefndir: Canllawiau statudol a di-statudol Llywodraeth 

Cymru ar gyfer Prif Gynghorau Cymru; 
Deddf Llywodraeth Leol 2000; 
Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011;  
Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
2021. 

 
Enw:                               Lowri Edwards 
 
Teitl Swydd:        
[...]
yn cael rhaglen sefydlu gynhwysfawr, aml-sesiwn, wedi'i 
blaenoriaethu, sy'n galluogi i gynghorwyr gyfranogi'n effeithiol 
yn ystod eu blwyddyn gyntaf yn y swydd?  

Ansawdd 
Datblygiad 
 

A yw cynghorwyr yn credu bod y gweithgareddau dysgu yn 
ddigon ysgogol, perthnasol ac wedi'u darparu mewn arddulliau 
blaengar a phriodol?   
A oes gan y cyngor ddull systematig ac effeithiol o gomisiynu, 
datblygu, darparu a gwerthuso ei weithgareddau hyfforddi a 
datblygu?  

Cyfranogiad A yw cynghorwyr yn manteisio ar yr holl gyfleoedd datblygu 
sy'n berthnasol iddynt?  
A roddir sylw i unrhyw ddiffyg cyfranogiad?  

Dysgu oddi wrth 
eraill 

A yw cynghorwyr yn cymryd rhan mewn cyfleoedd datblygu 
rhanbarthol a chenedlaethol a rennir? 
A gaiff cynghorwyr eu hannog a’u cefnogi i gydweithio â 
chynghorau eraill a chyrff cenedlaethol i weithredu fel 
cymheiriaid gwleidyddol, mentoriaid ac mewn rhwydweithiau i 
rannu ymagweddau at rôl cynghorydd, nodi arfer da a 
chyfrannu at welliant a arweinir gan y sector?  

 

 

 

Tudalen 42


	Agenda
	3 I ystyried Cofnodion y cyfarfod blaenorol ac i ystyried unrhyw faterion sy'n codi
	4 I ystyried adroddiad ar newidiadau i Gylch Gorchwyl y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
	Cylch Gorchwyl y Pwyllgor

	5 I ystyried adroddiad ar argymhelliad i gynnal arolwg Cynghorwyr mewn perthynas ag adnoddau ymchwil
	6 I ystyred adrodddiad ar newidiadau i Gynllun Deisebau Cyngor Sir Ceredigion i gynnwys e-ddeisebau
	Cynllun Deisebau
	Dogfen O - Cyfansoddiad
	Canllawiau Statudol - deisebau
	2.0 Canllawiau Statudol ar Ddeisebau


	7 I ystyried adroddiad ar Fframwaith Hunan-Asesu arfaethedig CLILC
	Siarter Fframwaith Hunan-Assesu CLILC 2023




Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy 

fideo-gynhadledda ddydd Dydd Mercher, 20 Medi 2023 
 
PRESENNOL:  Cynghorydd Elizabeth Evans (Cadeirydd), Cynghorwyr Endaf 
Edwards, Gwyn James, Gareth Lloyd, Caryl Roberts a Mark Strong. 
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL:   Lowri Edwards, Nia Jones, Elin Prysor 
 

(10.00am  - 10.47am) 
 

 
1 Ymddiheuriadau 

Dim. 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

3 I ystyried Cofnodion y cyfarfod blaenorol ac i ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi 
PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 
Mehefin 2023 fel rhai cywir. 
  
Materion yn codi 
Gofynnodd Aelodau ynghylch y llinell amser ar gyfer gweithredu cyfarfodydd 
aml-leoliad, a chadarnhawyd y bydd adroddiad yn cael ei gyflwyno i Weithgor 
y Cyfansoddiad yn ddiweddarach y mis hwn, ac yna i’r Cyngor, ac y 
rhagwelir y bydd yn cael ei weithredu o fis Rhagfyr 2023. 
 

4 I ystyried adroddiad ar newidiadau i Gylch Gorchwyl y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd 
Cyflwynodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Gwasanaethau 
Democrataidd yr adroddiad i'r Pwyllgor, gan nodi bod y gwelliannau'n cael eu 
cynnig er mwyn adlewyrchu geiriad Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021, fodd bynnag, ni fydd hyn yn effeithio ar rôl y Pwyllgor. 
  
Nododd yr Aelodau fod y ddeddfwriaeth yn gofyn bod y pwyllgor yn cyfarfod 
o leiaf unwaith y flwyddyn, ond roeddent yn falch bod y canllawiau'n nodi bod 
Cyngor Sir Ceredigion yn parhau i anelu at gynnal cyfarfodydd o leiaf 3 
gwaith y flwyddyn. 
  
CYTUNWYD argymell y diwygiadau arfaethedig i'r Cyngor. 
 

5 I ystyried adroddiad ar argymhelliad i gynnal arolwg Cynghorwyr mewn 
perthynas ag adnoddau ymchwil 
Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd yr 
adroddiad i'r Pwyllgor gan nodi bod Canllawiau Statudol ac Anstatudol 
Llywodraeth Cymru ar gyfer Prif Gynghorau yng Nghymru, yn argymell y 
dylai'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ystyried darparu Cymorth a 
Gwasanaethau Ymchwil i Gynghorwyr drwy nodi'r llinell sylfaen o gymorth 
sydd eisoes ar gael, yna cydweithio gydag aelodau i nodi sut y gellid 



 

2 
 

datblygu'r gefnogaeth a'i pharamedrau gydag amser.  Nid yw hyn yn ofynion 
statudol, ond mae'r canllawiau'n awgrymu y dylai'r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 'ystyried' hyn. 
  
Nododd yr Aelodau y gefnogaeth llinell sylfaen bresennol a restrir yn Atodiad 
A, a'r arolwg Aelodau arfaethedig a gynhwyswyd yn Atodiad B, gan 
argymhell bod manylion yr hyfforddiant a'r gweithdai a ddarparwyd hefyd yn 
cael eu cynnwys.  Nodwyd hefyd bod hyfforddiant gan Data Cymru ar 'Ddeall 
a Defnyddio Data' wedi'i drefnu yn ystod yr wythnosau nesaf, ac y byddai'n 
bwrpasol cynnal yr arolwg yn dilyn yr hyfforddiant. 
  
CYTUNWYD i ofyn i Swyddogion gynnal arolwg Cynghorwyr mewn 
perthynas â'r cymorth sylfaenol sydd ar gael i Aelodau ar hyn o bryd ac 
unrhyw gymorth ychwanegol sydd ei angen. 
 

6 I ystyred adrodddiad ar newidiadau i Gynllun Deisebau Cyngor Sir 
Ceredigion i gynnwys e-ddeisebau 
Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd yr 
adroddiad i'r Pwyllgor gan nodi bod Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021 yn gosod dyletswydd ar awdurdodau lleol i nodi cynllun 
deisebau, i gynnwys deisebau electronig.  Cyflwynwyd Adolygiad ddrafft o 
Ddogfen O o Gyfansoddiad y Cyngor i'w hystyried. 
  
Gofynnodd yr Aelodau ynghylch rhesymeg cyfnod cynlluniau deiseb, a 
nodwyd nad yw'r rheoliadau'n nodi amserlen; fodd bynnag, byddai uchafswm 
o 3 mis yn caniatáu i faterion gael eu hadrodd i'r Cabinet mewn dull amserol. 
  
Gofynnod yr Aelodau hefyd rôl Trosolwg a Chraffu ar dderbyn deisebau. 
Nodwyd na fyddai pob deiseb yn cwrdd â’r meini prawf i'w hystyried gan 
Bwyllgor Trosolwg a Chraffu; fodd bynnag, byddai gwybodaeth yn ymwneud 
â deisebau ar gael ar wefan y Cyngor ac yn cael ei hadrodd ar agenda a 
chofnodion y Cabinet ac y gallai Cadeiryddion Pwyllgorau Trosolwg a 
Chraffu benderfynu trafod unrhyw faterion sy'n codi sy'n berthnasol ac o 
ddiddordeb i'w pwyllgorau. 
  
CYTUNWYD i gyflwyno argymehllion i Weithgor y Cyfansoddiad mewn 
perthynas â’r argymhellion arfaethedig. 
 

7 I ystyried adroddiad ar Fframwaith Hunan-Asesu arfaethedig CLILC 
Cyflwynodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Gwasanaethau 
Democrataidd yr adroddiad i'r pwyllgor gan nodi bod CLlLC yn y broses o 
ymgynghori ar y Fframwaith Hunanasesu Cymorth a Datblygu Aelodau drafft 
i ddisodli'r Siarter bresennol. 
  
Nododd yr Aelodau eu bod yn hyderus bod Cyngor Sir Ceredigion yn 
bodloni'r mwyafrif o'r gofynion fel y nodir yn y fframwaith hunanasesu, ac nad 
oeddent yn cynnig unrhyw ddiwygiadau i'r ddogfen ddrafft. 
 

8 Trafodaeth ar adolygu gwe-ddarlledu byw cyfarfodydd ychwanegol 
Arweiniodd y Cynghorydd Gareth Lloyd drafodaeth ar gynyddu nifer y 
cyfarfodydd sy'n cael eu recordio, neu eu ffrydio'n fyw gan eu bod yn darparu 



 

3 
 

cofnod hanesyddol pwysig, ac yn rhoi cyfle i ystyriaethau gael eu hadolygu 
yn ddiweddarach. 
  
Nododd Swyddogion fod cyfarfodydd y Cyngor  a'r Cabinet yn cael eu ffrydio 
ar hyn o bryd ar dudalennau Facebook y Cyngor a’u bod ar gael fel 
recordiadau. 
  
Fodd bynnag, nodwyd bod cefnogi ffrydio cyfarfodydd byw yn rhoi pwysau 
sylweddol ar adnoddau ar hyn o bryd. Unwaith y bydd problemau parhaus 
gyda'r system hybrid wedi'u datrys, mae Cyngor Sir Ceredigion yn bwriadu 
trosglwyddo ffrydio byw o Facebook i ddolen a ddarperir ar wefan y Cyngor 
drwy'r system rheoli cyfarfodydd Modern.gov.  Byddai angen treialu'r system 
cyn ei gweithredu'n llawn; fodd bynnag,  byddai'n caniatáu trosglwyddo 
rheolaeth dechnegol cyfarfodydd o TGCh i Wasanaethau Democrataidd, 
gyda'r nod o gynyddu nifer y cyfarfodydd sydd ar gael i'w gweld trwy wefan y 
Cyngor yn raddol.   
  
Nodwyd y byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno i gyfarfod nesaf y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd ar 8 Rhagfyr 2023 yn amlinellu'r datblygiadau 
arfaethedig. Nododd yr Aelodau fod blaenoriaethau o ran ehangu'r trefniadau 
presennol i gynnwys y Pwyllgorau Rheoli Datblygu a Throsolwg a Chraffu. 
 

9 I ystyried eitemau ar y flaenraglen 
a)              Recordio / ffrydio byw pwyllgorau ychwanegol; 
b)              Canllawiau ar gyfer wardiau aml-aelod; 
c)              Protocol Lles a Diogelwch Personol Cynghorwyr. 
 

10 Unrhyw fater arall y penderfyn'ar Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
Dim. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

a gynhaliwyd ar Dydd Gwener, 8 Rhagfyr 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


